avu-

contraria, licet modestam vultus, ac corporis totius compositionem in accipiendo Baptismate præferret. Nihil demum impedimento est, quin ipse rei novitate percussus, nulla omnino voluntate, nec assentiendi scilicet, nec abnuendi fuerit; & fieri etiam potest, ut animo profus a sacris mysteriis silens, vel voluntate coacta & repugnante Baptismum acciperet.

45. Si quis adultus ad fultus fœtem accesserit voluntate animatus accipiendi, non quodcumque lavacrum, sed unicum Ecclesie proprium, ac peculiare, Baptismum esse validum dubitari non potest. Ita dist. lib. 4. sent. dist. 4. §. 10. In his enim ad veritatem Baptismi, sive ad characteris suscipiendum omnino necessaria est intentio suscipiendi Sacramentum, non tamen ut est latus quodam in genere, sed ut talis, qualem frequenter Ecclesia.

46. Verum si quis Baptismum accipiens præsentem voluntate careat, quam aliam tamen habuerit, talis suscipiendæ lotionis, qualis in Ecclesia frequentatur, tum examinare oportet, utrum voluntas antecedens, nunquam deinceps retractata, adhuc moraliter perseveret. Nam ubi nulla præcefferit retractatio, & moraliter perdurare intentio videatur, est certè validum Sacramentum. Hic casus ad eos spectat, qui ante furorem, vel somnum, Baptismum perunt, accipient verò, dum aut infania vexantur, aut somno indulgent; & hoc genus hominum validè baptizatum dicitur in Com. III. Carthagin. cap. 34. Non fecus accidit S. Augustini amico; qui febris ardore delirans, baptizatus est mensura mensis, atque insensibilissimus, ut habetur in lib. 4. Confess. cap. 4. In enim cum adhuc inter Catechumenos versaretur, propositum absque dubio habuerat baptizari. Ad hanc rem amandoverse dignissima verba sunt Innocentii III. cap. Majores, ad §. Verum de Baptismo, ubi hæc leguntur: *Dum mensura mensis, & amensura, si presens in amensura incidere, tunc deserviret, in contradietione perseverans, quis in circum-*

avuta dentro di sé una volontà affatto contraria; ancorchè ellertoriamente ricevette il Battefimo con ogni compostezza; potendo per la sorpresa fattagli non aver avuta nell'atto voluto di riceverlo, nè volontà di non riceverlo; potendo finalmente averlo ricevuto con una volontà forzata, e con positiva ripugnanza.

45. Ricevendosi dall'adulto il Battefimo con una presente volontà di prenderlo, non come una lavanda in genere, ma come una lavanda, che si pratica dalla Chiesa, non sembra poterli dubitare della validità del medesimo; e come ben addita l'Ethio nel lib. 4. delle Sentenze alla dist. 4. §. 10. In his enim, parla degli adulti, ad veritatem Baptismi, sive ad characteris suscipiendum omnino necessaria est intentio suscipiendi Sacramentum, non tamen, ut est latus quodam in genere, sed ut talis, qualem frequenter Ecclesia.

46. Ricevendosi il Battefimo non già con un'attuale presente intentione di ricevere la lavanda, che si fa pratica dalla Chiesa, ma dopo però averla altre volte avuta; & dove si riconosce, che la volontà, che una volta vi fu, è ancor potesse dirsi, che non essendo stata ritrattata, moralmente perseverare: imperocchè non essendo stata ritrattata, e moralmente perseverando, sarebbe stato valido il Battefimo: quello è il caso di quelli, che prima d'addormentarsi, avevano domandato il Battefimo, e che nel tempo della furia, della pazzia, o del sonno lo ricevero; e che si dicono validamente battezzati nel Concilio terzo Cartaginense al cap. 34. E questo pure è il caso di quell'amico di S. Agostino, che delirante per la febbre, baptizatus est mensura mensis, atque insensibilissimus, come esso racconta nel lib. 4. delle Confessioni al cap. 4. mentre essendo stato il detto amico catechumeno, aveva antecelentemente avuta senza dubbio la volontà d'essere battezzato. Per quel proposito sono rimarcabili le parole d'Innocentio III. nel Cap. Majores, al §. Verum, de Baptismo, ove così

lentie edunt, Baptismum, ut sibi consulant, sapientes; ut his distinguant, quibus, ut etiam illarum, contradicentibus palam, & retulandibus, hoc Sacramentum per vim conferatur. Decernit autem in primo casu, non in secundo, Baptismum imprimi characterem: *Is, qui terroribus, atque supplicio vehementer attrahitur, in detractionem incurrat, Baptismi suscipit Sacramentum, sicut et is, qui fessis ad Baptismum accedit, characterem suscipit Christianitatis impressum est. Ille vero, qui nunquam consensit, sed penitus contradidit, nec rem, nec characterem suscipit Sacramenti, quia plus est expresso contradicere, quam minime consentire: sicut nec ille nonnulli reatu incurrit, qui contradicens penitus et reclamans, horrefacere Idei cogitur videtur.* Distinguit ejusmodi occurrit quoque in Glossa Canonica in Can. de Judaeis, ad verbum, *casti, fuit, dist. 45. in cap. Majoris g. Item queritur, ad verbum, conditionaliter, de Baptismo, & in cap. Contra Christianos, de Baptismo, & in cap. Contra Christianos, de Baptismo, & in cap. Contra Haereticos, in sexto.*

Quid servatum, & post Baptismum, quoque servatum, servatum habetur.

50. Examen porro si haberi debeat de adulti proposito, aut voluntate, cum Baptismum accipit, si profecto est ante ceteros auditurus, & interrogandus; cavendum tamen, ne inconfidit Idei dente illico habeatur, nisi respondeat, se baptismum non libere, sed invito. Fieri enim potest (nec casus sanè hic metaphysicus est) ut ipso in actu intentionem habuerit sufficientem, Diabolici deinde stimulii incitatus, & vitius, ad vomitum rituum mendacium proferas, & de intentione interrogatus nigrum pro albo, ut iniquius representet. Qui in foro, in Curia, in Republica versatus est, non ignorat, & saepe aliàs contempsit, & frequenter usurare, ut Sacris Ordinibus initiari, ac vitam Regularem proficere, enixè postulat contractis a vinculis solationem, dicantur nimirum, & nonnunquam jurejurando affirmantes, fesse illo tempore, aut nullam penitus intentionem, aut omnino contrariam habuisse. In hoc reum flatu quid solet consilii capere Judex cautus,

testino, cedendo alla violenza, per non essere sopraffatto, dall'altro caso di chi non offanti le violente, sempre contraddice, e non offante la contraddizione, per forza è battezzato; decretando, che nel primo caso s'imprime il carattere del Battesimo, e non nel secondo: *Is, qui terroribus, atque supplicio vehementer attrahitur, in detractionem incurrat, Baptismi suscipit Sacramentum, sicut et is, qui fessis ad Baptismum accedit, characterem suscipit Christianitatis impressum est. Ille vero, qui nunquam consensit, sed penitus contradidit, nec rem nec characterem suscipit Sacramenti, quia plus est expresso contradicere, quam minime consentire: sicut nec ille notam alicujus reatu incurrit, qui contradicens penitus et reclamans, horrefacere Idei cogitur videtur.* E questa distinzione dei due casi vien anche additata dalla Chiesa Canonica nel Can. De Judaeis, alla parola, *casti, fuit, dist. 45. in cap. Majoris g. Item queritur, ad ea parola, conditionaliter, de Baptismo, & in cap. Contra Christianos, de Baptismo, & in cap. Contra Christianos, de Baptismo, & in cap. Haereticis, in sexto.*

Chi non dotta, in capo il battesimo, non serve, sufficientemente.

50. Dovendosi formar indagine sopra la volontà, o l'intenzione, che ebbe l'adulto, quando gli si conferito il Battesimo, non v'ha dubbio, ch'esso debba essere prima d'ogni altro interrogato, ed inteso: ma non dee già desiderar ciecamente a quanto esso dice della sua intenzione quando in qualche maniera fosse contraria al Battesimo ricevuto; non essendo impossibile, nè affatto ideale il caso, che, quando ricevette il Battesimo, avesse un'intenzione sufficiente, e che tentato dal demonio a ritornare al vomito, rappresentasse una cosa per un'altra nell'occasione, che vien interrogato dell'intenzione, che ebbe quando fu battezzato. Chi ha come ella ha, pratica del foro, e delle cose del Mondo, ben sa, esser accaduto, e spesso accadere, che chi ha ricevuto l'Ordine Sacro, o chi ha fatta la Professione Regolare, domanda d'essere sciolto dai legami contratti, pel motivo di non aver avuta l'intenzione, o pure di averne avuta una postivamente con-

tus; & prudens? Clamores affernatur, respuit jurandum, nisi hoc idem comprobent adjuncta plarima, & circumstantiae antecedentes, concomitantes, & subsequentes; & ex quidem momenti nisi ineluctabilis, & inconfutis. Hac profectio ratione, hoc examine, hac diligenti opus est, ubi adultus post Baptismum aut intentionem sibi fuisse pernegat, aut non idoneam, minimeque sufficientem existisse contendit.

contraria, quando si ordinato, o quando professo; il che anche non ha difficoltà di comprovare con qualche giuramento. Ciò succedendo, che fa il Giudice cauto e prudente? Non si fida del detto anche giurato, ma lo vuol fiancheggiato da circostanze antecedenti, concomitanti, & subsequenti; di molto rilievo, e molto ben provate: e questo per appunto è quello che dee con somma diligenza farsi, quando l'adulto battezzato o nega di aver avuta l'intenzione, quando ricevé il Battesimo, o dice d'averne avuta una, che è insufficiente.

51. Quod si nulla sit reliqua dabitatio, planèque confiter hac luce clarius, adulto Baptismum accipienti nullum profus fuisse voluntatem, aut intentionem, nisi restat aliud, quam eundem & hortari, & adnuocere, ut ritè id faciat, quod jam ritè fecit, & suscipiat absolute, ac libere Sacramentum; ac si obstinatur repugnet, tum nihil aliud superest, nisi ut remittatur. Si autem res in dubio sit, nec intelligi possit, an desiderit intentio, an sufficiens adjuverit necesse, adultum tum retinendus, baptizandusque sub conditione S. Thomae, *par. quest. 68. art. 7.* ubi, ut antea diximus, in Baptizato intentionis necessitatem probans, hoc sibi obijciunt proponit secundo loco: *Con de intentione Baptizati non constet, quilibet potest potius se deum baptizari, propter intentum desiderium. Non videtur ergo, quod intentio requiratur ex parte baptizati, nisi suscipit Sacramentum: atque ita respondet: Dicendum ergo, quod si in adulto desierit intentio suscipiendi Sacramentum, esse rebaptizandum; si tamen hoc non constaret, esse dicendum, si non ex baptizati, ego te baptizo.*

51. Demum quotiescumque aliqua ex parte de collato Baptismate dubitetur aut in facto, aut in jure; cum ex facto articulus juris oriatur, de quo nihil adhaec est Ecclesiae statuit. Theologorum autem, & scriptorumque sententiae diverse sunt,

1. Se, dopo fatte le diligenze, sarà cosa chiara, che l'adulto nell'atto del Battesimo non ha avuta l'intenzione, o pure ne ha avuta una affatto insufficiente, portandone la prova che levano ogni perplessità, non si può far altro, che procurare d'intenderlo a far bene quello, che è stato fatto male, ed a ricevere absolute il Battesimo; al che se poi non accomente, non resta altro partito, che di rimandarlo. Ma quando il punto resti dubbio, non l'adulto si può costringere, e se il propro diletto d'intenzione, o d'intenzione sufficiente è finto, o non fàvi flato, dee l'adulto ritenersi, & battezzarsi sub conditione. S. Tommaso nella 2. parte della quest. 68. art. 7. ove, conforme si è detto, prova, esser necessaria nel battezzato l'intenzione di ricevere il Battesimo, si fa in questo luogo la seguente opposizione: *Con de intentione baptizati non constet, quilibet potest potius se deum baptizari, propter intentum desiderium. Non videtur ergo, quod intentio requiratur ex parte baptizati, nisi suscipit Sacramentum: atque ita respondet: Dicendum ergo, quod si in adulto desierit intentio suscipiendi Sacramentum, esse rebaptizandum; si tamen hoc non constaret, esse dicendum, si non ex baptizati, ego te baptizo.*

51. In una parola, ogni qual volta vi resta qualche dubbio circa il Battesimo conferito, o in fatto, o in jure; bastando dal fatto un articolo di ragione, che non è deciso dalla Chiesa, ma di cui vanno varramente discorrendo gli Autori ed i Teo-

sunt; Hebraei jam lultatus non remittit, sed retineri debet, & baptizari sub conditione juxta regulam Alexandri III. in cap. De quibus, sub tit. de Baptismo: De quibus dubium est, an baptizati fuerint, & baptizentur his verbis praemissis: Non te baptizo sed, si nondum baptizatus es ego baptizo te. & si porro te baptizati tenentur, omnino fidem Catholicam observantes, eorum inflat, qui minis, ac terrore adducti, suscipiendo baptismi assensum liberè præbuerunt: vide et, cap. Majores g. Verum, de Baptismo: Et ipse tanquam conditionaliter volens, licet absolute non velit, cogendus est tamen ad observantiam Fidei Christianae. Et prolixius in Can. de Judais, ad dist. 45., Ubi sic legitur: Oportet, ut Videm, quam etiam vi, vel necessitate susceperunt, tenere cogantur, ut nomen Domini blasphementur, & Fides, quam susceperunt, vili, & contemptibilis habeatur.

Alia dubia circa quæse mentione factorum.

53. Scaturum hic nobis fuerat, epistolam terminare; sed deinceps audivimus opere pretium esse, quædam quæstiones solvere huc spectantes, quarum usus haud infrequens esse solet. Tenentur itaque huic epistolæ additamentum necesse, & opportunum hoc fore existimamus, quam opus jam perfectum retetere, aut fasciolas, ut dicitur solet, ac frustula infarcire.

In his deo demeritum aliquo Christiano efficitur, quibus in his diebus prope facti debent.

54. Superius, hoc est num. 40. è vitio evocandum, tradendumque Christianis diximus, eum, qui nuncio haud dubio, sed certo & indubitato delatus est, & dedisse, & aditus exhibere indicia desiderii, quo flagrat, suscipiendi Baptismatis. Hoc praemisso, in praesentia queritur, quandam ejusmodi denuntiatione tuta, minimeque dubia habenda sit? Cum non de adulto ad salutis fontem ultrò se conferente, sed de eo nunc sermo sit, quem alii significant Baptismum votis omnibus exoptare, jam patet non posse quæstionem solvi, nisi deturatur, cujuscumque & quot esse

telles

Teologi, non de Hebreo battezzato rimandarli, ma dee ritenersi e battezzarsi sub conditione, giusta la regola d'Alexandro III. nel cap. De quibus, sotto il tit. de Baptismo: De quibus dubium est, an baptizati fuerint, & baptizentur his verbis praemissis: Non te rebaptizo sed, si nondum baptizatus es, ego baptizo te: & quelli così battezzati restano obbligati all'osservanza della Fede Christiana, e sono lo fo-no ancor quelli, che indotti dalle minacce e dal terrore, e finalmente assentimento a prendere il battefimo, come si vede nel cit. cap. Majores g. Verum, de Baptismo: Et ipse tanquam conditionaliter volens, licet absolute non velit, cogendus est tamen ad observantiam Fidei Christianae: e più diffusamente nel Can. de Judais, alla dist. 45. ove così si legge: Oportet, ut Videm, quam etiam vi, vel necessitate susceperunt, tenere cogantur, ut nomen Domini blasphemetur, & Fides, quam susceperunt, vili, & contemptibilis habeatur.